
ご契約者様 各位 

鹿児島信用金庫 

 

かしん法人インターネットバンキングサービスにおける 

「ワンタイムパスワード認証方式」の必須化について 

 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当金庫の業務運営に関しましては、平素より格別のご高配を賜り有難く厚く御礼申し上

げます。 

さて、当金庫の「かしん法人インターネットバンキングサービス（以下「法人ＩＢ」と

いいます）」では、セキュリティ対策の一環として既に「電子証明書方式」を採用しており

ますが、昨今の特殊詐欺は巧妙化し、お客さまのパソコンを遠隔操作型ウィルス等に感染

させる手口が全国的に確認され、今後も被害の拡大が懸念されております。 

当金庫では、より安全にサービスをご利用いただくために「電子証明書方式」に加えて

２０２５年１０月１日より「ワンタイムパスワード認証方式」の利用を必須とさせていた

だきます。ただし、不正送金被害に遭われるリスクに鑑み、可能な限り早急に利用を開始

されることを強く推奨いたします。なお、利用開始手続きにつきまして、ご不明な点は金

庫職員よりご案内・サポートさせていただきます。 

認証方式の変更によりご契約者さまにはご不便をおかけすることになりますが、悪意あ

る詐欺被害等からお客さまの大切なご預金をお守りするためにも、ご理解いただきますよ

うお願いいたします。 

 

記 

 

１．「ワンタイムパスワード認証方式」利用開始期限 

  ２０２５年１０月１日（水）* 

  ※ 期限日以降、ワンタイムパスワードのご利用いただきませんと、法人ＩＢにおいて

振込（資金移動、総合振込、給与振込）・口座振替・収納サービス（税金、各種料金

払込み）等のサービスをご利用いただくことができなくなります。 

 

２．ワンタイムパスワードの設定について 

事前にトークン（ワンタイムパスワード生成器）をご準備*いただき、法人ＩＢの管理

者による設定を実施していただきます。 

※ ご準備（ご利用）いただくトークンは２種類から選択していただきます。 

（１）ハードウェアトークン 

   法人ＩＢ契約者さまよりお申込書をご提出いただき、当金庫窓口にて専用の機械を発

行いたします。 

（２）ソフトウェアトークン 

スマートフォンやタブレット端末に専用のアプリケーションをインストールしてい

ただきます。 

 

３．ワンタイムパスワードの概要および設定方法 

  裏面および別紙「ワンタイムパスワード設定ガイド」をご参照ください。 

以 上



【ワンタイムパスワードの概要】 
 

  ワンタイムパスワード認証とは、利用時に都度変更される１度限りのパスワードを使用した

認証方式です。 

  固定パスワード認証（現在ご利用中の認証方式）と比べ、ＩＤ・パスワード等の窃盗による

なりすまし被害リスクを低減できます。 

 

トークン種類 ハードウェアトークン ソフトウェアトークン 

トークン取得方法 

当金庫のお取引店へ申込書（※）

を提出いただきます。申込書受領

後、専用端末を手交いたします。

※ワンタイムパスワード設定申込書 

スマートフォン等に専用アプリを

インストールいただきます 

トークン発行手数料 
（2025.04.01現在） 

無 料 無 料 

トークンイメージ 

 

 

 

【トークンのご利用単位】 

   お客さまの運用に合わせて以下のような利用単位にすることができます。 

①１つのトークンを１契約内の全利用者で利用する 

②１つのトークンを１契約内の複数利用者で共有して利用する 

③１つのトークンを１利用者ごとに割り当てて利用する 

 

【ご利用イメージ】 

①全利用者で共有      ②複数利用者が共有       ③利用者間で共有しない 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


